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1. Úvod

S rokem 2007 vstoupila Česká republika s ostatními 27 členskými státy do

druhého programovacího období 2007 - 2013, které s sebou přináší výrazné změny

týkající se dotační politiky Evropské unie.

Česká republika již nebude mít možnost čerpat finanční prostředky

z předstupních opatření, které sloužily do roku 2006 a dnes dobíhají, ale na druhou

stranu může uplatnit své získané zkušenosti v odlišně pojatých strukturálních fondech,

které na ně navazují.

Evropská unie se v druhém programovacím období soustřeďuje kromě jiného na

provázaný přístup zemědělské politiky a její přímé propojení s venkovským prostorem,

kde se uplatňuje multifunkční zemědělství jako jedna z priorit, které byly v minulosti

částečně opomíjeny.

České podniky se stále potýkají s dlouhodobými problémy, které pramení

z nízké efektivnosti, jež vede k nedostatku vlastního kapitálu pro rozvoj dalších aktivit,

dále obtížemi spojenými s dostupností cizích zdrojů, neboť na zemědělský sektor je

nahlíženo z pohledu bankovní politiky jako na sektor rizikový a nepříliš výdělečný.

Dalším problémem, který navazuje na nižší výdělečnost zemědělství, je přetrvávající

odliv pracovních sil z venkovských oblastí do měst. Výsledkem je malá angažovanost

tuto situaci změnit a podcenění role agrárního sektoru jako spolutvůrce krajiny a

životního prostředí.

S novým Evropským zemědělským fondem pro rozvoj venkova (EAFRD), jež

nahradil funkci Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) se

českým zemědělcům otevírají nové možnosti. Tento fond svým zaměřením podporuje

zemědělské subjekty, jež se neustále snaží zefektivňovat svou výrobu, zvyšovat svoji
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konkurenceschopnost, přičemž je kladen důraz na mimoprodukční funkci zemědělství a

kladný vztah k životnímu prostředí.

Dotace z Programu Rozvoje venkova (PRV) jsou tedy spolufinancovány z

Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova a ze státního rozpočtu. Program

Rozvoj venkova musí být chápán jako komplexní nástroj, který je hlavním pilířem

k dosažení žádoucího vývoje, stability a konkurenceschopnosti v zemědělských

oblastech a to při zachování přírodních a kulturních složek a neustálém zvyšování

kvality života na venkově.

V této práci se zabývám otázkou dotační politiky plynoucí z fondu EAFRD,

potažmo PRV, jaké jsou možnosti čerpání finančních prostředků zemědělského podniku

Hluboké Mašůvky a jejich dopad na konkurenceschopnost tohoto podniku, která

v praktické části vyústí v realizační projekt.
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2. Metodika

Cíl práce

Diplomová práce je zaměřena na čerpání a využití prostředků ze strukturálních

fondů určených pro zemědělství a jejich přímý dopad na konkurenceschopnost podniku.

Metodický postup diplomové práce

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala konkrétní podnik zemědělské

družstvo Hluboké Mašůvky, které již v minulosti čerpalo finanční prostředky z řady

strukturálních fondů a na kterém jsem se snažila zhodnotit účinnost čerpání těchto

prostředků právě z programů určených pro podporu v zemědělství, tedy fondu EAFRD

a jeho přímý vliv na konkurenceschopnost podniku.

V první, teoretické části své práce jsem se zaměřila na stručnou charakteristiku

fondu EAGGF a EAFRD, na jejich zaměření, dále na vysvětlení jednotlivých pojmů a

celkové osvěcení probírané problematiky jako jsou např. podmínky kladené na žadatele

a také danou legislativu, která provází tvorbu jednotlivých projektů, jejichž dodržení

s sebou nese nedílnou část úspěšnosti pro jejich realizaci.

V druhé, praktické části práce jsem se soustředila na obecná ustanovení pro

poskytnutí dotace v rámci Programu rozvoje venkova a jeho sounáležitostí a dále na

možnosti čerpání finančních prostředků do budoucnosti, tedy v období 2007 -2013 z již

jmenovaného fondu EAFRD, jež vyústilo praktickým příkladem : Rekonstrukcí stáje

pro odchov selat.

Informace, které jsem čerpala, jsem nalézala především na webových stránkách

Ministerstev zemědělství ( MZeČR), vnitra (MVČR) a financí (MFČR) a v publikacích

jež jsou uvedeny v seznamu použité literatury, a to především publikace paní prof. Ing

M. Hrabánkové, CSc., které nejen seznamují s obsáhlou problematikou fondů Evropské

11

unie, práv a povinností jednotlivých skupin žadatelů, ale i informace týkajících se

obšírné problematiky zpracování již zmíněných projektů.

Údaje, jež jsou použity ve SWOT analýze jsem čerpala z interních informací

daného podniku a jeho současného postavení na trhu zemědělských komodit.

V závěrečné části práce jsou vytipována opatření, jejichž využití může výrazně

přispět k podpoře konkurenceschopnosti zemědělského družstva a rozšířit pole jeho

aktivit a působnosti.
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3. Vymezení základních pojmů

3.1 Nástroje hospodářské a sociální politiky soudržnosti

3.1.1 Fondy Evropské unie
Financování projektů, ať se již týká jednotlivých podnikatelů, či větších

zájmových skupin, se realizuje pomocí strukturální politiky Evropské unie a to na bázi

strukturálních fondů. Tyto fondy jsou tématicky zaměřeny, tzn. že každý fond se

soustřeďuje na jinou oblast např. zemědělství, podnikání apod., což umožňuje lepší a

efektivnější práci Evropské unie. Smyslem fondů je účelně podporovat realizaci

stanovených cílů a to prostřednictvím finančních prostředků za podmínky jejich

funkčního a efektivního vynaložení. Definice na obecnou charakteristiku fondů se

poněkud liší, avšak všechny mají společný prvek – snižování rozdílů různých úrovní

lidské společnosti.

Fondy Evropské unie zahrnují širokou škálu nástrojů finanční a technické

pomoci. Slouží především k podpoře hospodářského růstu členských států, zlepšování

vzdělanosti jejich obyvatel a snižování sociálních nerovností. Některé nástroje také

pomáhají kandidátským zemím při přípravě na jejich vstupu do Evropské unie.

(Zdroj : www.euroskop.cz, 2006).

Fondy EU jsou nástrojem pro realizaci politiky hospodářské a sociální

soudržnosti Evropské unie, která má za cíl snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje

regionů a členských států EU a míry zaostávání nejvíce znevýhodněných regionů.

(Zdroj:www.strukturalni-fondy.cz, 2005).

3.1.2 Strukturální fondy EU (Structural Funds, SF)
Jádro regionální a strukturální politiky EU tvoří strukturální fondy (SF). Ty se

přímo zaměřují na snižování rozdílů mezi regiony členských států a snižování

zaostalosti nejvíce znevýhodněných regionů nebo ostrovů, včetně venkovských oblastí.

Peníze ze SF jsou čerpány v rámci několikaletých cyklů a na základě definování jasných

cílů a priorit.
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 Regionální politika EU prodělala od svého vzniku řadu změn, které měly dopad

na stanovené priority a cíle. Pro období 2007 – 2013 je hlavním zájmem větší sociální a

ekonomický růst a vytváření více pracovních míst v regionech a obcích EU. Regionální

rozvoj je v současnosti postaven na třech cílech – konvergence, regionální

konkurenceschopnost a zaměstnanost a evropská územní spolupráce. Pro období 2007 –

2013 jsou aktuální tyto fondy:

Strukturální fondy, SF

� Evropský fond regionálního rozvoje, ERDF

� Evropský sociální fond, ESF

� Fond soudržnosti, CF

� Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova, EAFRD

� Evropský rybářský fond, EFF

� Komunitární programy

� Fondy předvstupní pomoci, IPA

� Fond solidarity, EUSF

� Finanční nástroje regionální politiky

� JASPERS

� JEREMIE

� JESSICA

3.2 Evropské fondy v zemědělství - období 2000 - 2006

Evropský zemědělský orientační a záruční fond (EAGGF)

Vzhledem k tomu, že financování z těchto fondů se realizuje až do konce roku

2008 jsou ještě uvedeny v této práci. Fond EAGGF je velmi zásadní nástroj v otázce

zemědělské politiky potažmo realizaci Společné zemědělské politiky (SZP). Řeší jak

problematiku stability a harmonického rozvoje zemědělství a venkova, ale také venkov

jako celek, kde zemědělství a jeho produkční funkce hrála od nepaměti prioritní roli.

Evropský zemědělský orientační a záruční fond neboli European Agricultural


[…]


vysoká. Takový způsob hospodaření by však mohl vést k některým nepříznivým jevům,

jako je například zanedbávání obhospodařování zemědělské půdy a údržby krajiny.

Do praxe musí být nově uvedeno celkem 19 legislativních předpisů. Vybrané

články jednotlivých směrnic a nařízení řeší především ochranu vod a ovzduší, ochranu

zvířat (welfare), veřejné zdraví a zdraví zvířat a rostlin, optimalizaci hospodaření

zemědělských podniků a ekologické zemědělství.

Přechod ze SAPS na SPS představuje poměrně náročný proces, a proto je při

implementaci CC zvažována cesta pozvolné změny ve dvou etapách. V roce 2007 bylo

vyžadováno plnění šesti standardů a v roce 2008 plnění dalších třinácti standardů.

Konečným termínem pro zavedení SPS je 1. leden 2009, vyjma Slovinska a Malty,

které jako jediné z nových členských zemí již SPS aplikují.

Je důležité, aby si zemědělci na SPS a dodržování všech pravidel dobře zvykli,

neboť dojde-li k porušení podmínek, bude farmář sankcionován. Kontrolu Ministerstvo

zemědělství deleguje podle příslušné legislativy na pověřené organizace. Ty budou

výsledky kontrol CC hlásit Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu (akreditované

Platební agentuře) odpovědnému za vyplácení dotací. Výsledky kontrol poslouží jako

podklad při přiznání nároku na přímé platby.
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11. Summary

This thesis focuses on drawing financial recources from the European

Agricultural Fund for Rural Development (EAFRD) and it’s usage, further on

conditions that have to be fulfiled in order as an applicant to have the right to gain

dotation resources.

In the first part of the thesis are described main definitions and headings that are

distinctive for this field such as structural funds as EAGGF (European Agricultural

Guidance and Guarantee Fund) and EAFRD and also prior axes of the period 2007 –

2013.

The next part is concerning principles of the structural politics. In this section is

described whole system of financial controlling with all it’s articles dealing with

projects.

Further chapter is devided into smaller sections, which are dealing with program

documents that are nessesary for implementation of Strategic Guides Communities that

have to be in conformity of European Commission Regulations. National Developing

Plan is further document that is vital for correct understanding and description of

national problems in order to clear them up.

The key chapter defines conditions of usage of financial recources that have to

be accomplished in order to draw and use them.

Practical part of the thesis has two sections, in the first one are among others

illustrated notions such as qualified and unqualified costs, coofinancing and

monitoring. In the second section is suggested a project: Reconstruction of stable for

hoglings - that should help the agricultural cooperation of Hluboké Mašůvky to

improve it’s position on the market and to increase it’s competitivnes.
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12. Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

EU Evropská unie

MZE ČR Ministerstvo zemědělství České republiky

SF Strukturální fondy

ROP Regionální operační program

SWOT Analýza slabých a silných stránek, příležitostí a hrozeb

OP Operační program

SROP Společný regionální operační program

EAGGF Evropský zemědělský orientační a záruční fond

EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

PRV Program rozvoje venkova

ESF Evropský sociální fond

NSRR Národní strategický referenční rámec

SOZS Strategické obecné zásady Společenství

SZIF Státní zemědělský intervenční fond

NRP Národní rozvojový plán

PA Platební orgán

MA Příslušný řídící orgán

IB Zprostředkující subjekt

FB Finanční útvary

FR Konečný uživatel

MVČR Ministerstvo vnitra české republiky

MRČR Ministerstvo financí české republiky

OP RVMZ Operační program Rozvoj venkova a multifunkční

zemědělství

IA Interní audit

HSS Hospodářská a sociální soudržnost

HRDP Horizontální plán rozvoje venkova

NUTS II Statistické územní jednotky Evropské unie

SZP Společná zemědělská politika
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13. Přílohy

1. mapa orné půdy družstva Hluboké Mašůvky

2. preferenční kritéria

3. závazný přehled maximálních hodnot některých způsobilých výdajů

4. indikátory vztahující se k projektu v rámci opatření
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Příloha 1

Legenda:

1. Pšenice ozimá

2. Ječmen jarní

3. Hrách

4. Kukuřice

5. Slunečnice
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Příloha 2

(Zdroj: www.mze.cz, 2007)
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Příloha 3

(Zdroj:www.mze.cz, 2007)
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Příloha 4

Indikátor Jednotka Očekávaný
stav

Skutečný
stav

fyzické indikátory
počet modernizovaných ustájovacích míst ks 1728
počet nově vybudovaných skladovacích kapacit m3

počet vybudovaných skladovacích kapacit na

vedlejší produkty chovů zvířat a jejich skladovací

kapacita

m3 738

ukazatele výkonu
počet produktů s vyšší přidanou hodnotou ks

zvýšení podílu zemědělců nebo sdružení zemědělců na

trhu

%

Zdroje/finanční indikátory
zjištěný objem investic Kč 42 130 000
počet zapojených zemědělských podniků - úroveň
investice na podnik

Kč

Socio-ekonomické indikátory

počet zaměstnanců pracujících v zlepšených

Pracovních podmínkách

ks 2

v
Indikátory ZP

počet modernizovaných stájích pro hospodářská zvířata
ks 1726

počet skladovacích kapacit m3
počet kapacit na vedlejší produkty chovu zvířat m3 738
úroveň snížení čpavku %
úspora energie %
omezení znečištění odpadních vod dusičnany %

Tabulka se souborem indikátorů je závaznou součástí projektu. Žadatel vyplňuje pouze první

sloupec, tj. očekávaný stav a ty indikátory, ke kterým se projekt vztahuje. Výše řazený soubor

indikátorů má pouze pracovní návrh, konečná verze je předmětem schválení EK. (Zdroj:

www.mze.cz, 2007)