Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: *Strukturalní pohledy EU a rozvoj venkova KAP*

Student: *Bc. Raabka Kamardková*

Studijní obor: *Strukturalní pohledy EU a rozvoj venkova*

Název diplomové práce: *Analýza podmínek využití prostředků z fondu EAFRD v z.s. Hluboké Mašůvky*

Oponent diplomové práce: *Ing. Mojmir Sejvín*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Na několika místech autor naznačuje potřebu vlastnictví prostředků a nebo dobytí cílech prostředků na pracovních dle investice. Prosim o vyřešení problematiky
2. Prosim autora o zamýšlení nad účinností vynaložených opatření v rámci opatření J.1.1. vzhledem ke strategickému rozvoji farmy.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 14.5.08

Podpis oponenta diplomové práce:

AgroConsult Bohemia s.r.o.
Ratařův mláz 80, 370 21 České Budějovice
tel: +420 387 200 920 fax: 387 200 921
e-mail: info@agroconsult.cz
Zapsaná v DR ve věcném KS v Č.B.
odd. C, vložka 11303
IČ: 26444500, DIČ: C228444500